
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea completării Hotărârii Consiliului Județean 
Buzău nr. 121/2022 privind aprobarea solicitării de trecere a 

unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului în 
domeniul public al Județului Buzău 

 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului   
de hotărâre  înregistrat la nr. 11810/18.07.2022; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală, înregistrat la 
nr.11811/18.07.2022; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- prevederile art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 121/2022, 

 
      În temeiul art.173 alin.(1) lit. „c”, art.182 alin.(1) și art. 292 alin. (7) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. Articolul 1 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 121/2022 
se completează cu două alineate noi, (3) și (4), după cum urmează: 

 
  „alin. (3). Termenul de realizare a investițiilor în cadrul proiectului 

prevăzut la alin. (1) este de 10 ani de la semnarea contractului de finanțare 

din fonduri europene. 
   alin. (4). În situația nerealizării obiectivelor prevăzute, bunurile 

imobile prevăzute la alin. (2) se întorc de drept în proprietatea statului.” 
 

 
 

 
 



 

           
 Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Buzău  

nr. 121/2022 rămân neschimbate. 
    

Art.III. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău și Ministerului Culturii precum și 

publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 
 

 
 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU   

 
 
 
 

                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 
                                     MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Nr. 172 
BUZĂU, 28 IULIE 2022 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

 

 
 

 



 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

            PREŞEDINTE 

       Nr. 11810/18.07.2022 
 

 

 

 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea completării Hotărârii 

Consiliului Județean Buzău nr. 121/2022 privind aprobarea 
solicitării de trecere a unor bunuri imobile aflate în domeniul 

public al statului în domeniul public al Județului Buzău 
 
 
 

 Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 121/2022 s-a reluat 
demersul de solicitare de trecere din proprietatea statului în proprietatea 

județului Buzău a unor bunuri imobile de pe raza comunei Pietroasele 
(construcții și teren) cunoscute ca „Thermele Romane” în scopul implementării 

unui proiect cu fonduri europene. 

 La data adoptării Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 121/2022 nu 
era cunoscut termenul de implementare (termen efectiv de realizare și 

perioada de sustenabilitate), motiv pentru care, cu respectarea prevederilor 
legale, am inițiat proiectul de hotărâre pe care îl supun adoptării plenului. 

 
 

 

  

   PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU   

 
 
 

 
 
 
 

 
 



      CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          DIRECŢIA JURIDICĂ ȘI  
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
          Nr. 11811/18.07.2022 
 

 

 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea completării Hotărârii 

Consiliului Județean Buzău nr. 121/2022 privind aprobarea 
solicitării de trecere a unor bunuri imobile aflate în domeniul 

public al statului în domeniul public al Județului Buzău 
 
 

 
  

Conform prevederilor art. 292 alin. (7) din Codul Administrativ, în 

situația trecerii unui bun din domeniul public al statului în domeniul public al 

unei Unități Administrativ-Teritoriale, hotărârea de solicitare trebuie să 

cuprindă în mod obligatoriu termenul de realizare a investițiilor precum și 

dispoziții privind întoarcerea bunurilor în proprietatea statului în situația 

nerealizării obiectivului. 

Aceste prevederi nu au fost incluse motivat de faptul că nu existau date 

suficiente cu privire la termene și, pentru celeritatea demersului a fost 

adoptată Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 121/2022. 

 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIRELA OPREA 

 
 
 
 

 


